CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

GABINETE DA PRESIDENCIA

DESPACHO DE RECEBIMENTO DE PROJETO E
ENCAMINHAMENTO A COMISSAO

RECEBO o Projeto de Lei n° 17/2021 apresentado pelo
Executivo Municipal por preencher os requisitos legais. Observa-se o
atendimento a técnica legislativa.
Determino a Secretaria da Casa que envie a Proposta as
Comissdes competentes para analise da matéria dentro do prazo regimental.
Apds o esgotamento do prazo regimental, com ou sem

analise de comissdo seja a proposigdo concluida a presidéncia.

Publique a matéria no mural da CAmara. Cumpra-se.

Buritis, 10,de agosto de 2%
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CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS -

ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. SEC/CAM/65/2021
Solicitacio ( faz) 9
Buritis/MG, 10 de ago € 2021

Ao Ilmo. Srs. Vereadores
Camara Municipal de Buritis/MG

Senhores Vereadores,

Venho por meio deste encaminhar cépia dos seguintes Projetos:
01 — Projeto de Lej n° 16/2021 - Dispde sobre o Servigo de Inspecio Municipal e os procedimentos de
inspe¢do sanitdria e industrial dos produtos de origem anima] ¢ da outras providéncias. De autoria do
Executivo Municipal.
02 - Projeto de Lej n° 17/2021 - Autoriza doagdo para o Rotary Club de Buritis e para Associagdo

Beneficente Nova Esperanga de Buritis e da outras providéncias. De autoria do Executivo Municipal.
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AndressaAlyes Brandio
Assistente Administrativo da Camara Municipal

Sibele Freitas em 10/08/2021

em 10/08/2021

Wendel Duries A \ \ \3 ', O, em 10/08/2021
Ozanan Jos¢ Joatiim™ [ % .8 /M em 10/08/2021

Fagner dos Reis_ &7,/ 2799/58000), (D3 opp em 10/08/2021
Geldo Ferreira [ (o f2 Qggg%% de  Souza . em 10/08/2021
Flavio Galvio 7 _ em 10/08/2021

Professor Branquinho

Nilvia Prisco NG e

em 10/08/2021

Wania Aragjo em 10/08/2021
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CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS _

ESTADO DE MINAS GERAIS %’Ta‘l;
¢ ‘,(\“ Ci:, )

DESPACHO

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

PROPOSICAOQ: Projeto de Lei n° 17/2021 — Autoriza doacdo para Rotary
Club de Buritis e para Associacio Beneficente Nova Esperanca de Buritis e d4 outras
providéncias. De autoria do Executivo Municipal.

O Presidente da Comissdo acima identificada, no uso da atribuicdo que lhe confere o art.
123, V, VI, da Resolu¢do 094, de 22 de dezembro de 1998. DESIGNA, o Senhor
Vereador, Wendel Duries, relator da proposigdo epigrafada, distribuindo-a, na forma de
avulso, para exame e parecer nos termos e prazos regimentais.

Sala das Sessoes, 10/08/2021

v)
Pres'{dc)n‘é da Comissao

CIENTE EM: 10/08/2021

S

R‘?’rator Designado
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CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

PARECER N° £ /2021

PROPOSICAO: PROJETO DE LEI N° 17/2021

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
ASSUNTO: AUTORIZA DOACAO DE IMOVEL PARA O ROTARY CLUB DE B
PARA A ASSOCIACAO BENEFICENTE NOVA ESPERANCA DE BURITIS
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

RELATOR: VEREADOR WENDEL ABADIA DURAES TEIXEIRA

VOTO DO RELATOR
RELATORIO

Chega para analise o Projeto de Lei n° 017/2021 de autoria do Executivo Municipal que
autoriza doagdo de imovel para o Rotary Club de Buritis e para a Associag¢do Beneficente Nova
Esperanga de Buritis.

Em 10/08/2021 foi distribuida a proposi¢do em forma de avulso, para a Comissio de
Legislagdo, Justiga e Redagéo, tendo sido nomeado relator.

O presente Projeto de Lei consta de 04(quatro) artigos.

FUNDAMENTACAOQ

O presente Projeto de Lei ¢ de competéncia concorrente, nos termos do inciso, X, do art.
77 da Lei Organica Municipal ¢/c art. 105,1, “a” do Regimento Interno desta Casa de Leis.

O presente projeto de lei, tem seu procedimento previsto na Lei Orgénica do Municipio,
na se¢éo dos bens publicos, mais especificamente no artigo 45, inciso [, alinea "b".

Verifica-se que o Executivo ao encaminhar o PL 17/2021 Jja se certificou de que as
entidades beneficiadas com a doag@o dos imdveis satisfazem os requisitos legais.

CONCLUSAO
Isto posto, sou favoravel ao Projeto de Lei n° 017/2021, de autoria do Executivo
Municipal, por estar revestido de constitucionalidade, legalidade e juridicidade.'

Sala das Comissdes, 16 de agosto 1.

D

i -
WENDEL ABADIA DURAES TEIXEIRA
Vereador/Relator

S LRSS L |

Protocolady soi: . [
sob a folha de v '

1 . I
Acompanharam o voto da relatora os demais membros da comissio.
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CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

DESPACHO

CONTAS

PROPOSICAQ: Projeto de Lei n° 17/2021 — Autoriza doagio para Rotary Club de

Buritis e para Associacido Beneficente Nova Esperanca de Buritis e d4 outras providéncias.
De autoria do Executivo Municipal.

O Presidente da Comissdo acima identificada, no uso da atribui¢do que lhe confere
o art. 123, V, VI, da Resolugdio 094, de 22 de dezembro de 1998. DESIGNA, a Senhora
Vereadora Sibele Freitas, relatora da proposi¢do epigrafada, distribuindo-a, na forma de
avulso, para exame e parecer nos termos e prazos regimentais.

Sala das Sessoes, 16 de agosto 2021

=

Presiden(e da Comissio

CIENTE EM: 16 de agosto de 2021

M Designada
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PARECER N° 40 12021

PROPOSICAO: PROJETO DE LEI N° 17/2021
COMISSAO DE FINANCAS, TRIBUTACAO, ORCAMENTO E TOMADA DE CONT
ASSUNTO: AUTORIZA DOACAO DE IMOVEL PARA O ROTARY CLUB DE BURITIS E
PARA A ASSOCIACAO BENEFICENTE NOVA ESPERANCA DE BURITIS

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

RELATOR: VEREADORA PROFESSORA SIBELE FREITAS

VOTO DA RELATORA
RELATORIO

Chega para analise o Projeto de Lei n° 017/2021 de autoria do Executivo Municipal que
autoriza doagdo de imovel para o Rotary Club de Buritis e para a Associacdo Beneficente Nova
Esperanga de Buritis.

Em 16/08/2021 foi distribuida a proposi¢do em forma de avulso, para a Comissdo de
Finangas, tendo sido nomeado relatora.

O presente Projeto de Lei consta de 04(quatro) artigos.

FUNDAMENTACAO

O presente Projeto de Lei ¢ de competéncia concorrente, nos termos do inciso, X, do art.
77 da Lei Orgéanica Municipal ¢/c art. 105,11, “f” do Regimento Interno desta Casa de Leis.

No tocante a andlise da respectiva comissdo verifica-se que os iméveis foram
devidamente avaliados por comissdo do municipio, sendo que a diminuigéo patrimonial no presente
caso se reveste de interesse publico, haja vista a iniciativa do Executivo e encaminhar o Projeto de
Lei a esta casa de leis.

CONCLUSAO

Isto posto, sou favoravel ao Projeto de Lei n® 017/2021, de autoria do Executivo
Municipal, por néo haver nenhuma repercussio financeiro-orgamentaria. '

Sala das Comissdes, 16 de agosto de 2021.

/.

PROFESS SIBELE FREITAS
N ereadora/Relator

AMARA MUNICIPAL DE BURITIS

Estado de Minas Gerais
rotocolado sob o n°

s0b a folha de n° .. e
02 g 3

! Acompanharam o voto da relatora os demais membros da comissdo.

no livro préprio,

de |
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CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS Rat

DESPACHO

COMISSAO DE URBANISMO E INF RAESTRUTURA

PROPOSICAOQ: Projeto de Lei n® 17/2021 — Autoriza doagfio para Rotary Club de

Buritis e para Associacio Beneficente Nova Esperanca de Buritis e d4 outras providéncias.
De autoria do Executivo Municipal.

O Presidente da Comissdo acima identificada, no uso da atribui¢do que lhe confere
o art. 123, V, VI, da Resolugdo 094, de 22 de dezembro de 1998. DESIGNA, a Senhora

Vereadora Wiénia Araijo de Souza, relatora da proposi¢éo epigrafada, distribuindo-a, na
forma de avulso, para exame e parecer nos termos e prazos regimentais.

Sala das Sessﬁyzﬁ dé aga)st(f 2021
D7 ,v/'/// //7 ~ (" t
v{,'A /, 4 Y // / v,/ ////_ .
aatl% Cieldo Alves Ferreira

g [ -
Presidente da Comissio

CIENTE EM: 23 de agosto de 2021
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\ \.‘
~ )
‘\: RN AL /

Relator De,siknado
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PARECER N° (0 12021

PROPOSICAO: PROJETO DE LEI N° 17/2021
COMISSAO DE URBANISMO E INFRAESTRUTURA '
ASSUNTO: AUTORIZA DOAGCAO DE IMOVEL PARA O ROTARY CLUB DE BURI
PARA A ASSOCIACAO BENEFICENTE NOVA ESPERANCA DE BURITIS

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

RELATOR: VEREADORA WANINHA

VOTO DO RELATORA
RELATORIO

Chega para analise o Projeto de Lei n° 017/2021 de autoria do Executivo Municipal que
autoriza doagdo de imével para o Rotary Club de Buritis e para a Associa¢do Beneficente Nova
Esperancga de Buritis.

Em 23/08/2021 foi distribuida a proposi¢cdo em forma de avulso, para a Comissio de
Urbanismo e Infraestrutura, tendo sido nomeado relatora,

O presente Projeto de Lei consta de 04(quatro) artigos.

FUNDAMENTACAOQ

O presente Projeto de Lei é de competéncia concorrente, nos termos do inciso, X, do art.
77 da Lei Organica Municipal c/c art. 105,111, “c” do Regimento Interno desta Casa de Leis.

O presente projeto de lei, tem seu procedimento previsto na Lei Organica do Municipio,
na segdo dos bens publicos, mais especificamente no artigo 45, inciso I, alinea "b".

Verifica-se que o Executivo ao encaminhar o PL 17/2021 ja se certificou de que as
entidades beneficiadas com a doagéio dos iméveis satisfazem os requisitos legais.

Consta do processo informagdes de que ambas as entidades beneficiarias se revestem de
carater social, prestando servigos gratuitos e humanitarios, especialmente as pessoas mais carentes.

CONCLUSAQ
Isto posto, sou favoravel ao Projeto de Lei n° 017/2021, de autoria do Executivo
Municipal, por se revestir de maximo interesse publico.!

Sala das Comissdes, 16 de agosto de 2021,

VR, AMARA MUNICIPAL DE BURITIS .
Vereadora/Relator Protocolado sob o n° ——
sob a folha de n° ’

1 : S
Acompanharam o voto da relatora os demais membros da comissio.
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